

BỘ CÔNG AN  
CÔNG AN TỈNH YÊN BÁI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 72/KH-CAT-PC07

Yên Bái, ngày 30 tháng 3 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Yên Bái, năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 13/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về tổ chức Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Yên Bái, năm 2020, Công an tỉnh Yên Bái xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Nhằm thông tin, tuyên truyền về các biện pháp phòng ngừa, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm có hại tại nơi làm việc nhằm tạo chuyển biến tích cực về nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các đơn vị, cán bộ chiến sỹ trong công tác cải thiện điều kiện làm việc, chăm lo sức khỏe, đảm bảo tính mạng của cán bộ chiến sỹ, công nhân viên.

- Phát động và tuyên truyền sâu rộng công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ trong hoạt động của lực lượng Công an toàn tỉnh. Giúp các đơn vị Công an toàn tỉnh nhận thức rõ vai trò trách nhiệm của mình trong công tác tuyên truyền, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành, các đơn vị, cơ sở và người lao động tích cực tham gia các hoạt động thiết thực hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. Đồng thời là dịp để các đơn vị tổ chức tự kiểm tra, phối hợp kiểm tra, kịp thời khắc phục những tồn tại, thiếu sót về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ. Thu hút được sự quan tâm và hưởng ứng rộng rãi của các cấp, các ngành và toàn xã hội, từ cấp tỉnh đến cơ sở, làm chuyển biến ý thức đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Yên Bái, năm 2020 tới toàn thể cán bộ chiến sỹ và gắn với các hoạt động Tháng An toàn, vệ sinh lao động góp phần phát huy vai trò giai cấp công nhân trong sự nghiệp xây dựng bảo vệ Tổ quốc.

##### 2. Yêu cầu:

Các hoạt động của Tháng Công nhân và Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ phải đảm bảo yêu cầu thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí. Trong đó tập trung vào các đơn vị có nhiều nguy cơ, nguy hiểm về cháy, nổ nhằm đưa công tác an toàn vệ sinh lao động,

VĂN PHÒNG ĐBBQH, UBND & UBND TỈNH YÊN BÁI  
ĐẾN SỐ: 10360  
Giờ: ngày 31.3.2020

phòng chống cháy nổ trong toàn lực lượng Công an tỉnh, cũng như các cơ quan, đơn vị trên địa bàn toàn tỉnh đi vào nề nếp.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

### 1. Thời gian, địa điểm và chủ đề phát động

#### 1.1. Thời gian

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 01/5/2020 đến ngày 31/5/2020.

- Lễ phát động hưởng ứng dự kiến sẽ được tổ chức vào ngày **02/5/2020**.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (Km5, phường Đồng Tâm, thành phố Yên Bái).

- Lộ trình diễu hành: *Xuất phát tại Trung tâm Hội nghị tỉnh → đi qua vòng xuyên (qua UNBD tỉnh Yên Bái) → Đường Yên Ninh (qua Trường THPT Nguyễn Huệ) → Đường Yên Ninh (qua Bệnh viện Sản Nhi tỉnh Yên Bái) → Đường Yên Ninh (qua Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh) → Đường Yên Ninh → Đường Lê Hồng Phong (qua Ngã tư Nam Cường) → Đường Lê Hồng Phong (qua Ngã ba ông tượng) → Đường Nguyễn Phúc → Cầu Yên Bái → Đại Lộ Nguyễn Thái Học (qua vòng xuyên) → Đường Điện Biên → Kết thúc diễu hành (Quảng trường 19.8).*

#### 1.2. Chủ đề phát động:

- Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020 có chủ đề: **“Đẩy mạnh cải thiện điều kiện lao động và kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc”**.

### 2. Nội dung thực hiện

- Tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy (PCCC) đối với các cơ sở có nguy cơ cháy, nổ lớn như: Khu công nghiệp, các cơ sở sản xuất, khai thác khoáng sản, chế biến gỗ, sản xuất vật liệu xây dựng, công trình cao tầng, chợ, trung tâm thương mại...; lập biên bản kiến nghị khắc phục kịp thời những sơ hở, thiếu sót, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tăng cường các biện pháp quản lý chặt chẽ vật liệu nổ công nghiệp và chất, hàng nguy hiểm về cháy, nổ, kiểm tra các doanh nghiệp, đơn vị hoạt động sản xuất khai thác khoáng sản. Đặc biệt là việc sử dụng vật liệu nổ trong khai thác mỏ, làm vật liệu xây dựng.

- Chủ động xây dựng các kế hoạch phối hợp tổ chức diễn tập phương án phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC&CNCH); kế hoạch huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho lực lượng dân phòng, lực lượng PCCC cơ sở trong và sau thời gian diễn ra Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Yên Bái, năm 2020.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến những quy định của pháp luật về PCCC, an toàn vệ sinh lao động bằng nhiều hình thức trên các loại phương tiện thông tin; nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị, cơ sở và cá nhân

trong việc thực hiện công tác PCCC, an toàn vệ sinh lao động; cảnh báo về thực trạng nguy cơ cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng trong một số lĩnh vực, địa bàn, nêu bật trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở và hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa, xử lý khi xảy ra cháy. Lựa chọn những gương điển hình tiên tiến trong công tác PCCC, kịp thời đề xuất cấp có thẩm quyền đề biểu dương, khen thưởng.

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh - Truyền hình của tỉnh và địa phương xây dựng các phóng sự, đăng tin, bài, phổ biến các văn bản về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ; nêu gương người tốt và đơn vị làm tốt, phê phán những việc làm thiếu trách nhiệm trong công tác an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ.

- Tổ chức tuyên truyền công tác PCCC tại các khu dân cư, nơi tập trung đông người, giúp người dân nâng cao nhận thức, ý thức và trách nhiệm về công tác phòng cháy chữa cháy, qua đó góp phần hạn chế thấp nhất các vụ cháy, nổ và thiệt hại do cháy, nổ gây ra.

- Bố trí lực lượng, phương tiện tham dự lễ phát động và đảm bảo an toàn giao thông trong quá trình diễu hành.

- Kết thúc thời gian thực hiện kế hoạch, tổ chức tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm và báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh.

### III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Phòng PC07

- Chủ động tham mưu giúp Ban Giám đốc xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức thực hiện hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Yên Bái, năm 2020 với những nội dung cụ thể, phù hợp với tính chất và đặc thù của cơ quan, đơn vị.

- Hướng dẫn, kiểm tra an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ tại các phòng, Trại tạm giam, Công an các huyện, thị xã, thành phố. Tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC cho các đơn vị quản lý kho tàng, vật tư có nguy hiểm về cháy, nổ. Sau kiểm tra tập hợp, báo cáo kết quả và kịp thời đề xuất khắc phục những sơ hở thiếu sót nhằm đảm bảo an toàn và hạn chế tối đa các nguy cơ về cháy, nổ.

- Tiến hành kiểm tra định kỳ, đột xuất việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC&CNCH, việc quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt, hệ thống điện, các chất dễ cháy, nổ, điều kiện làm việc tại các trụ sở, nơi sản xuất, kinh doanh, dịch vụ theo phân cấp quản lý. Kiên quyết yêu cầu khắc phục dứt điểm những tồn tại, thiếu sót không đảm bảo an toàn PCCC. Đề nghị trang bị mới (đối với những cơ sở chưa được trang bị), thay thế những phương tiện phòng cháy, chữa cháy tại chỗ đủ số lượng, đảm bảo chất lượng theo quy định.

- Phối hợp tuyên truyền phổ biến những quy định của pháp luật về PCCC&CNCH trong đó chú trọng tuyên truyền vai trò, trách nhiệm thực hiện công tác PCCC của người đứng đầu đơn vị, cơ sở và cá nhân; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về PCCC&CNCH, hướng dẫn thao tác, sử dụng phương tiện, dụng cụ PCCC cho đội dân phòng, đội PCCC cơ sở.

- Kiểm tra, rà soát việc tổ chức lực lượng làm công tác PCCC và công tác an toàn vệ sinh lao động tại các đơn vị cơ sở theo phân cấp quản lý. Những nơi chưa có phải thành lập và tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC&CNCH cho lực lượng này theo quy định.

- Bố trí 01 xe chữa cháy và cán bộ chiến sỹ tham gia Lễ phát động theo chương trình, kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh đề ra.

## **2. Phòng PH10**

- Đề xuất Ban Giám đốc cấp kinh phí mua sắm, trang bị phương tiện PCCC&CNCH cho các đơn vị, Trại tạm giam, Công an các huyện, thị xã, thành phố.

- Bố trí 01 xe ô tô loại 29 chỗ ngồi để chở cán bộ chiến sỹ tham gia lễ phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Yên Bái, năm 2020 tại Trung tâm Hội nghị tỉnh (Km5, phường Đồng Tâm, thành phố Yên Bái).

- Cấp xăng dầu cho các phương tiện tham gia Lễ phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Yên Bái, năm 2020.

## **3. Phòng PX03**

- Chủ trì phối hợp với Phòng PC07 xây dựng phóng sự, đăng, phát tin, bài tuyên truyền các hoạt động trong Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động của lực lượng Công an, các cấp, ngành và đơn vị cơ sở.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Yên Bái, năm 2020 tại Công an tỉnh Yên Bái (*Nội dung khẩu hiệu tại phụ lục 02 kèm theo kế hoạch này*).

- Cử phóng viên ghi hình, đưa tin về Lễ phát động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Yên Bái, năm 2020.

- Trung tập 20 cán bộ chiến sỹ thuộc các đơn vị Công an tỉnh tham gia Lễ phát động. Chủ động phối hợp với Phòng PH10 để đưa đón cán bộ chiến sỹ đi, về an toàn.

## **4. Phòng PC08**

- Phân công lực lượng làm nhiệm vụ sắp xếp các phương tiện tham gia diễu hành. Bố trí 01 xe ô tô làm nhiệm vụ dẫn đoàn diễu hành theo lộ trình.

- Phối hợp với Công an thành phố Yên Bái chốt tại các ngã ba, ngã tư nơi đoàn diễu hành đi qua đảm bảo an toàn, không ùn tắc giao thông.

### 5. Công an các huyện, thị xã, thành phố

- Tham mưu với Cấp uỷ, chính quyền địa phương xây dựng kế hoạch, nội dung, biện pháp tổ chức thực hiện công tác hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn quản lý.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tại trụ sở cơ quan đơn vị; tuyên truyền khát vọng của người lao động về Ngày Quốc tế Lao động (có mẫu khẩu hiệu tuyên truyền theo phụ lục 2 gửi kèm) ý nghĩa ngày Quốc tế Lao động ở Việt Nam; động viên cán bộ chiến sỹ, công nhân viên chức lao động thực hiện tốt trách nhiệm của người lao động theo quy định của pháp luật lao động, phát huy hết trách nhiệm của mỗi cá nhân.

- Phối hợp với các cơ quan báo, đài địa phương xây dựng các phóng sự, đưa tin, bài về các hoạt động hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Yên Bái, năm 2020, phát động thi đua và tổ chức ký cam kết thực hiện công tác PCCC, an toàn vệ sinh lao động trong cơ quan, đơn vị.

- Hướng dẫn, kiểm tra công tác đảm bảo an toàn PCCC tại các đơn vị có nhiều nguy hiểm về cháy, nổ theo phân cấp quản lý. Lập biên bản kiến nghị khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác PCCC, đồng thời kiên quyết xử lý dứt điểm những vi phạm có nguy cơ dẫn đến cháy, nổ lớn.

Trên đây là kế hoạch hưởng ứng Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Yên Bái, năm 2020 của Công an tỉnh Yên Bái. Yêu cầu các phòng, Trại tạm giam, Công an các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Kết quả hoạt động Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động tỉnh Yên Bái, năm 2020 báo cáo gửi về Công an tỉnh (qua Phòng PC07) trước ngày 10/7/2020 (Theo mẫu phụ lục số 01 đính kèm) để tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh và Bộ Công an./. *Q*

Nơi nhận: *Qu*

- Cục C07, BCA (để báo cáo);
- TT.UBND tỉnh (để báo cáo);
- Sở LĐTB và XH tỉnh YB (để theo dõi);
- Đ/c Giám đốc CAT (để báo cáo);
- Các Đ/c Phó Giám đốc (để phối hợp chỉ đạo);
- Các Phòng, Trại tạm giam, Công an các H, TX, TP (để thực hiện);
- Lưu: VT, PC07.

KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC



*Đạt*  
Đạt: Nguyễn Hữu Bình



ĐẠI BIỂU QUẢN LÝ

**Phụ lục 1:**

**BÁO CÁO TỔNG KẾT  
THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG**

**I. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THÁNG HÀNH ĐỘNG**

1. Công tác chỉ đạo, ban hành kế hoạch triển khai, kiểm tra đôn đốc thực thực hiện.
2. Lễ phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh nếu lao động (nếu có).
3. Nội dung các hoạt động đã triển khai trong Tháng hành động.
4. Kinh phí tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động
  - Ngân sách nhà nước hoặc kinh phí của cơ sở sản xuất kinh doanh
  - Ngân sách hỗ trợ, vận động từ doanh nghiệp và các nguồn hợp pháp khác (nếu có)

**II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

1. Những kết quả đạt được, bài học kinh nghiệm
2. Khó khăn, tồn tại
3. Kiến nghị, đề xuất
4. Bảng tổng hợp số liệu các hoạt động tổ chức Tháng hành động (Thống kê theo mẫu số 1)





**Phụ lục 2:**

**Khẩu hiệu tuyên truyền Tháng Công nhân  
và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020**

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng Công nhân và tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020.
2. Cải thiện điều kiện làm việc vì an toàn, sức khỏe của người lao động và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp.
3. Tăng cường rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất an toàn vệ sinh lao động tại nơi làm việc.
4. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.
5. Tham gia bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp là giảm thiểu rủi ro cho doanh nghiệp.
6. Chung tay xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc.
7. Tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp có thể phòng tránh được nếu chúng ta làm tốt công tác phòng ngừa.
8. Doanh nghiệp và người lao động tích cực chủ động thực hiện các quyền và trách nhiệm của mình theo Luật An toàn, vệ sinh lao động.
9. Bảo vệ sức khỏe người lao động – Bảo vệ nguồn nhân lực của đất nước.
10. Chủ động khám phát hiện bệnh nghề nghiệp góp phần bảo vệ lợi ích cho cơ sở lao động.
11. Môi trường làm việc an toàn – Tốt cho bạn, cho doanh nghiệp.



Mẫu số 1

**BẢNG TỔNG HỢP SỐ LIỆU**  
**KẾT QUẢ TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG**  
*(Kèm theo báo cáo kết quả tổ chức tháng hành động về ATVSLĐ)*

STT	Các hoạt động	Đơn vị	Số lượng	Ghi chú
1	Các lớp tập huấn, huấn luyện trong Quý II năm 2020 hướng ứng Tháng hành động	Lớp		
	Tổng số người được huấn luyện, trong đó:	Người		
	HL cho người quản lý công tác ATVSLĐ (Nhóm 1)	Người		
	HL cho người làm công tác ATVSLĐ (Nhóm 2)	Người		
	HL cho người lao động làm việc có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ (Nhóm 3)	Người		
	HL cho người lao động (Nhóm 4)	Người		
	HL cho người làm công tác y tế (Nhóm 5)	Người		
	HL cho an toàn, vệ sinh viên (Nhóm 6)	Người		
	HL cho người lao động làm việc không theo hợp đồng (nếu có)	Người		
2	Tổ chức tọa đàm, phóng sự, tin bài đưa tin trên truyền hình, báo chí	Tin, bài/ cuộc		
3	Ấn phẩm thông tin (Sách báo, tờ rơi, tranh, áp phích...)	Quyển/ tờ		
4	Phát động, triển khai các chiến dịch, phong trào thi đua về ATVSLĐ	Phong trào/ chiến dịch		
	Số tập thể/ cá nhân tham gia	Tập thể/ cá nhân		
5	Tổ chức thi, tìm hiểu pháp luật về ATVSLĐ	Cuộc thi		
	Số lượng người tham gia	Người		
6	Tổ chức thi an toàn vệ sinh giới	Cuộc thi		
	Số lượng người tham gia	Người		
7	Số cuộc thanh tra, kiểm tra liên ngành và từng ngành về ATVSLĐ được tổ chức trong Quý II	Cuộc		
	Số doanh nghiệp, cơ sở được thanh tra, kiểm tra	Cơ sở		
	Số vi phạm được phát hiện	Vi phạm		
8	Tự kiểm tra về ATVSLĐ, rà soát phát hiện các nguy cơ rủi ro, bổ sung các nội quy, quy trình làm việc an toàn			
	Các nguy cơ rủi ro được phát hiện	Nguy cơ		
	Các nội quy, quy trình làm việc an toàn được xây dựng, bổ sung	Nội quy/ quy định		
9	Quan trắc môi trường lao động			
	Số cơ sở thực hiện quan trắc môi trường	Cơ sở		
	Số cuộc thực hiện quan trắc môi trường lao động (đối với cơ sở)	Số cuộc		

	sản xuất)			
10	Tổ chức khám sức khỏe cho người lao động (Quý 2)	Cuộc		
	Tổng số người được khám	Người		
11	Số cơ sở sản xuất tổ chức Lễ phát động hưởng ứng tháng hành động	Cuộc		
12	Thăm gia đình nạn nhân, người bị nạn	Nạn nhân/ Gia đình		
13	Tổ chức hội thảo/ hội nghị	Cuộc		
14	Khen thưởng về ATVSLĐ			
	Tập thể			
	Cá nhân			
15	Số vụ tai nạn xảy ra trong Quý II:	Vụ		% tăng giảm so với cùng kỳ Quý II năm trước
	Tổng số người bị nạn	Người		
	Số người chết	Người		
	Số người bị thương nặng	Người		
16	Kinh phí			
	Ngân sách Nhà nước/ hoặc kinh phí của cơ sở sản xuất kinh doanh	Đồng		
	Kinh phí hỗ trợ, huy động từ các nguồn hợp pháp khác	Đồng		
17	Các nội dung khác nếu có			